1

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE

FORMAÇÃO

A Secretaria de Estado da Administração – SEAD e a Fundação Getulio Vargas, no uso das suas atribuições

torna pública a presente RETIFICAÇÃO DO EDITAL nº 02/2025, do Concurso Público destinado ao

provimento de 7 (sete) vagas para o cargo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental –

EPPGG e formação de cadastro de reserva, nos seguintes termos:

1. DA RETIFICAÇÃO

Ficam retificados os itens 2.7, 3.1 e 3.3, bem como o Anexo I do Edital de Convocação nº 02/2025,

passando a vigorar com a seguinte redação:

2. DA NOVA REDAÇÃO DOS ITENS RETIFICADOS

DISCIPLINAS
ATIVIDADES

INTRODUTÓRIAS

CH

8 horas

Abertura do curso. 8 horas

MÓDULO 1 – Estado, Sociedade e Democracia 40 horas

1.1 Estado Contemporâneo e suas transformações 12 horas

1.2 Democracia e Cidadania no Brasil 12 horas

1.3 Sistema Político Brasileiro
16 horas

MÓDULO 2 – Economia e Desenvolvimento 40 horas

2.1 Economia do Setor Público e Regulação 20 horas

2.2 Economias Nacional e Regional 20 horas

MÓDULO 3 – Administração Pública 60 horas

3.1 Administração Pública Contemporânea 40 horas

3.2 Fundamentos do Direito Público 20 horas

2

MÓDULO 4 – Ferramentas da Gestão

Pública

108 horas

4.1 Planejamento e Gestão Orçamentária e

Financeira

20 horas

4.2 Captação de Recursos 12 horas

4.3 Compras, Contratos e Licitações 16 horas

4.4 Contabilidade Pública 20 horas

4.5 Gestão de Pessoas 16 horas

4.6 Planejamento e Gestão Estratégica nas

Organizações Públicas
20 horas

4.7 Seminários de Gestão Pública Sergipana 4 horas

MÓDULO 5 – Políticas Públicas 104 horas

5.1 Formulação e Implementação de Políticas

Públicas
20 horas

5.2 Monitoramento e Avaliação de Políticas

Públicas
20 horas

5.3 Análise e Interpretação de Indicadores 20 horas

5.4 Métodos de Planejamento Aplicados ao

Desenho de Programas/Projetos
20 horas

5.5 Gestão de Projetos 20 horas

5.6 Seminários de Gestão Pública Sergipana 4 horas

TOTAL 360 horas

3.1 As Provas Objetivas do Curso de Formação serão realizadas ao final e cada módulo, conforme

as datas e horário abaixo:

DATA HORÁRIO

Módulo 1 Prova 1 19/01/2026 14h às 16h

Módulo 2 Prova 2 26/01/2026 14h às 16h

Módulo 3 Prova 3 05/02/2026 14h às 16h

Módulo 4 Prova 4 27/02/2026 10h às 12h

Módulo 5 Prova 5 19/03/2026 10h às 12h

3

3.2. O portão da unidade será fechado às 9h30, no turno da manhã e às 13h30, no turno da tarde

observando o horário oficial de Brasília/DF.

Aracaju, 30 de janeiro de 2025

4

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS

Inscrição Nome

164002368 Alessandra Cristina De Mendonça Siqueira

164004352 Antônio Luiz Silveira Vilanova Costa

164000140 Arlei Batista De Lima Menezes

164003764 Artur Faria Navarra Satuf

164002726 Bruno Dos Santos Silva

164003648 Dayane Evellyn Dos Santos

164000609 Egidio De Morais Souto

164005541 Felipe Augusto Cruz Lima

164000794 Felipe Morais Valois

164003299 Geane Da Cruz Santana

164002389 Germano Giovanni Correia Ferreira

164000474 Getulio Caje Dos Santos

164000529 Gllens Lima Da Silva

164002846 Guilherme Matos De Andrade

164004092 Ícaro Brandão E Oliveira

164000555 Jimmy Dionísio Dos Santos

164002191 João Augusto Pessoa Lepikson

164003531 José Rafael Dósea Costa Santos

164000552 Jose Victor Siqueira

164002367 Larissa Oliveira Pereira De Carvalho

164004593 Ledson Freire Santos

164001864 Luan Dias Saba

164003636 Luiz Augusto Santos Alves

164000190 Marcos Antonio Galvao Filho

164000443 Nathália Patrícia Guruba Sidronio

164000199 Pedro Lucas Cavalcante Lima

164002988 Raphael De Melo Sampaio Neto

164001516 Raphael Moraes Da Silveira

164003778 Renato Dantas Do Amor Neto

164004657 Rodolfo Freire Maiche

164005639 Taylanne Alves Araujo

164003927 Taynar Mota De Jesus Arcieri

164001473 Thatiane Santos Meneses

164003851 Victor Kleverton Lima Barreto

164000905 Vinicius Deda Menezes